文件
阳 泉 市 中 级 人 民 法 院

阳 泉 市 公 安 局
阳 泉 市 民 政 局
国家金融监督管理总局阳泉监管分局

阳泉市人力资源和社会保障局
阳 泉 市 人 民 检 察 院

1—   —

阳人社发﹝2023﹞67 号

关于转发《山西省人力资源和社会保障厅等

七部门关于部门协同合力追回违规领取

社会保险待遇工作的通知》的通知

各县（区）人民法院、人民检察院、人力资源和社会保障局、公安

局、民政局、国家金融监督管理总局阳泉各监管支局：

为维护社会保险基金安全，打击违规领取社会保险待遇行为，

保障我市全体参保人员权益，健全覆盖全民、统筹城乡、公平统一、

安全规范、可持续的多层次社会保障体系，现将《山西省人力资源

2—   —

和社会保障厅等七部门关于部门协同合力追回违规领取社会保险待

遇工作的通知》（晋人社厅发〔2023〕87号）转发给你们，并将有

关事项明确如下：

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记关于社会保

障工作的重要指示批示精神，以“零容忍”态度依法严厉打击欺

诈骗保、套保或挪用贪占各类社会保障资金的违法犯罪行为，坚

决守护好人民群众的每一分“养老钱”“保命钱”，合力维护我

市社会保险基金安全。

二、工作制度

结合我市工作实际，为进一步规范部门协同合力追回违规领取

社会保险待遇工作，现建立由人社部门牵头负责、职能部门协作配

合的部门协同合力追回违规领取社会保险待遇工作联席会议机制，

并成立工作领导组（领导组成员名单见附件）。发生重大、复杂及

疑难问题时，由人社部门负责汇总反馈意见并召集相关成员部门会

商解决。各部门要深入学习领会文件精神，依照部门职责，主动协

作配合，认真组织落实，切实发挥各部门协同配合、联动追缴作用，

确保违规领取社会保险待遇追回工作有力有序开展。

4—   —

附件

阳泉市部门协同合力追回违规领取
社会保险待遇工作领导组成员名单

组 长：崔晓亮 市人力资源和社会保障局党组书记、局长

副组长：张小军 市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

任承荣 市中级人民法院党组成员、副院长

张存庆 市人民检察院党组成员、专职委员

赵海金 市公安局党委委员、副局长

索 斌 市民政局三级调研员

杨秀军 国家金融监督管理总局阳泉监管分局党委委员、副局长

成 员：张 娜 市人力资源和社会保障局社保基金监督科科长

张卫华 市中级人民法院审判委员会专职委员、执行局局长

岳 华 市人民检察院第五检察部主任

王俊凯 市公安局刑侦支队副支队长

刘 蓉 市民政局社会事务和社会救助科科长

冯海涛 国家金融监督管理总局阳泉监管分局保险机构监管科科长

1—   —